
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  

ex OCDPC 558/18  

1/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2018@regione.sardegna.it   

  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 

Prot. n.              676/2020          

ORDINANZA N.  12   DEL    06.11.2020  

Oggetto: Ufficio di supporto al Commissario delegato di cui all’art. 9 dell’OCDPC n. 

558/2018. Acquisizione applicativo web Smartsheet per la gestione dell’attività in 

tempo reale. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare gli articoli 24 e 25;  

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018 con la quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza nei territori delle Regioni Calabria, Emilia-Romagna, 

Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Sardegna, Sicilia, Toscana e Veneto e 

delle Province autonome di Trento e Bolzano, colpiti dagli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018, prorogata per 12 mesi con la 

Delibera del 21 novembre 2019; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15.11.2018, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 270 del 20.11.2018, recante “Primi interventi 

urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che 

hanno interessato il territorio delle Regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia 

Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province 

autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi 

a partire dal mese di ottobre 2018”, e in particolare l’art. 1, comma 1, in base al quale, 

per la Regione Sardegna, il Direttore Generale della Protezione Civile è nominato 

Commissario delegato per l’emergenza;  

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 1E del 30.06.2020 che conferisce l'incarico 

di Direttore generale della protezione civile all'ing. Antonio Pasquale Belloi; 



PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

ex OCDPC 558/18  

 

2/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2018@regione.sardegna.it   

  

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

VISTI in particolare, l’art. 1 comma 2 della predetta Ordinanza laddove reca “Per 

l'espletamento delle attività di cui alla… ordinanza i soggetti di cui al comma 1, che 

operano a titolo gratuito, possono avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, 

provinciali, delle unioni montane, comunali, delle loro società in house e delle 

amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, anche in raccordo con le ANCI 

regionali,… senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

VISTO inoltre, l’art. 9 comma 2 che prevede che i Commissari delegati sono autorizzati a 

costituire uno specifico ufficio di supporto; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 21.02.2019, recante “Ulteriore stanziamento 

per la realizzazione degli interventi per i territori colpiti delle Regioni Calabria, Emilia-

Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Sardegna, Sicilia, Toscana 

e Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano interessati dagli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018”; 

VISTI  i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio e del 4 aprile 2019 

recanti rispettivamente “Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 

1028, della legge 30 dicembre 2018, n.145” e “Assegnazione di risorse finanziarie di 

cui all'articolo 24-quater, del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136”; 

CONSIDERATO che gli interventi e gli investimenti disposti con le delibere soprariportate sono 

realizzati secondo le modalità previste dall’OCDPC n. 558/2018 e che la spesa 

complessivamente assegnata alla Regione Sardegna ammonta a euro 

109.257.290,35; 

VISTE le note del Capo del Dipartimento della protezione civile prott. n. 41978 del 

09.08.2019, n. 53270 del 16.10.2019 e n. 64052 del 05/12/2019 relative alla 

mobilitazione e ripartizione delle risorse del Fondo di solidarietà dell’Unione Europea 

per il maltempo ottobre-novembre 2018 in Italia; 



PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

ex OCDPC 558/18  

 

3/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2018@regione.sardegna.it   

  

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

TENUTO CONTO delle Ordinanze n. 16 del 25.09.2019, n. 2 del 23.01.2020, nn. 4, 5, 6 del 27.02.2020 e 

n. 9 del 31.08.2020 relative all’istituzione, integrazioni e riorganizzazione dell’Ufficio 

del Commissario delegato per l’emergenza alluvione verificatasi il 10-11 ottobre 2018; 

DATO ATTO che per assicurare la gestione delle attività poste in essere coerentemente con la 

tempistica disposta dai provvedimenti summenzionati, l’Ufficio del Commissario si è 

avvalso dell’applicativo web Smartsheet in uso presso la Direzione generale della 

protezione civile; 

CONSIDERATA l’esigenza di programmare le attività in corso e di garantire continuità alle stesse 

anche mediante l’impiego dei medesimi sistemi di reporting, analisi e condivisione dei 

dati nel rispetto della tempistica imposta dagli strumenti per la gestione 

dell’emergenza e di quelli di assegnazione delle risorse finanziarie, alla luce inoltre 

della richiesta di proroga dello stato di emergenza avanzata presso la conferenza 

delle regioni; 

CONSIDERATO inoltre che l’applicativo web Smartsheet assolve pienamente alle esigenze dell’Ufficio 

del Commissario; 

CONSIDERATO che, in attesa di riscontro da parte dell’Agenzia AgID della richiesta di qualificazione 

del fornitore Smartsheet Inc. finalizzata alla pubblicazione su Marketplace Cloud, 

presentata dall’Ente con nota prot. n. 1200 del 10.02.2020 in sostituzione della società 

medesima ai sensi dell’art. 4 – fase 1 della circolare n. 2 del 09.04.2018 e dall’art. 5 – 

fase 1 della circolare n. 3 del 09.04.2020, gli uffici hanno comunque riscontrato 

mediante indagine interna che la società presenta certificazioni analoghe a quanto 

richiesto dalla normativa europea in particolare in tema di rispetto della privacy; 

RITENUTO OPPORTUNO nominare la società Smartsheet Inc. quale responsabile esterno del 

trattamento dei dati personali come da allegato all’ordine di fornitura del servizio; 

VISTO il Piano triennale per l’informatica nella PA 2019-2021; 

 



PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

ex OCDPC 558/18  

 

4/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  emergenza.alluvione2018@regione.sardegna.it   

  

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

ORDINA 

Art. 1) La Direzione generale della protezione civile attiva ogni iniziativa finalizzata alla 

conclusione delle procedure per la qualificazione dell’applicativo web Smartsheet 

secondo le indicazioni contenute all’articolo 5, Fase 1, della Circolare n. 3 del 9 aprile 

2018. 

Art. 2) Nelle more della qualificazione di cui all’art. 1, con apposito contratto per l’acquisizione 

della fornitura dell’applicativo web Smartsheet si rinnova per un ulteriore anno a valere 

sulle risorse disponibili sul capitolo SC18.0006.2 recante “Risorse da destinare al 

funzionamento delle sale operative, del CFD e dell'ufficio del Commissario delegato 

(art. 9 commi da 1 a 4 OCDPC 558/2018 e art. 2 c. 5 OCDPC 601/2019)” della 

contabilità speciale 6111. 

Ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii., la presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS 

e comunicata al Capo del Dipartimento della Protezione Civile. Sarà infine pubblicata sul sito 

istituzionale della Regione Sardegna nella homepage e nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

È fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Il Commissario delegato  

Antonio Pasquale Belloi 

 


